

Instytut Pamięci Narodowej - Kraków

<https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/aktualnosci/185146,Tarnow-Wystawa-IPN-Patrioci-Zolnierze-Zydzi.html>
24.04.2024, 18:24

Tarnów. Wystawa IPN „Patrioci. Żołnierze. Żydzi”

Do 11 czerwca 2023 r. na Placu Rybnym w Tarnowie (obok Bimy Starej Synagogi) można oglądać wystawę multimedialną IPN „Patrioci. Żołnierze. Żydzi”. Zapraszamy w godz. 10-18.







Wystawę otworzyli 19 maja 2023 r. dr Michał Wenklar, zastępca dyrektora Oddziału IPN w Krakowie i Kazimierz Kurczab, dyrektor Muzeum Okręgowego w Tarnowie. – To dobrze, że po Warszawie wystawa zawitała do Tarnowa – miasta, gdzie przed wojną blisko połowę mieszkańców stanowili Żydzi bądź osoby pochodzenia żydowskiego – powiedział dr Wenklar, przywołując sylwetki związanych z Tarnowem Żydów, którzy brali czynny udział w działalności niepodległościowej.

Ekspozycja stanowi efekt wieloletnich badań dr. hab. Marka Gałęzowskiego z Biura Edukacji Narodowej IPN., których jednym z najważniejszych wyrazów była m.in. wydana wcześniej przez Znak książka „Żydzi walczący o Polskę”. Pan doktor jest autorem scenariusza wystawy, włącznie z wyborem materiałów ikonograficznych, a także towarzyszącego jej folderu.

Prezentuje sylwetki Żydów walczących o niepodległość i granice Polski w latach 1914–1921 oraz ich późniejsze losy. W świadomości społeczeństwa wiedza o skali uczestnictwa polskich Żydów w czynie niepodległościowym jest niewielka. Spełniony z poświęceniem i męstwem udział tysięcy Żydów – żołnierzy i oficerów Wojska Polskiego – jest niebagatelną częścią wielowiekowego dziedzictwa społeczności żydowskiej w Polsce.

Większość tych bohaterów nie wywodziła się z rodzin zasymilowanych. To dowód, że bycie patriotą, męstwo i poświęcenie ojczyźnie nie wymagały wyrzeczenia się religii i tradycji żydowskiej. Polska była także ich ojczyzną.

Nowy projekt edukacyjny BEN został stworzony w oparciu o nowoczesne rozwiązania w zakresie nauczania historii. Wystawa ma postać mobilnego pawilonu ekspozycyjnego. Dzięki interaktywnym ekranom i narracji lektora zwiedzający mogą zapoznać się z wieloma niezwykłymi i nieznanymi historiami bohaterów naszej wspólnej walki o niepodległość, a później jej obrony.

Ekspozycja została przygotowana w trzech wersjach językowych: polskim, angielskim i ukraińskim. W Tarnowie została udostępniona przy współpracy z Muzeum Okręgowym w Tarnowie.